2. **EREMITARE**, vel **HEREMITARE**, Vastare. Chronic. Gothor. seu Lusitan. era 904 : *Et maris littora Heremitavit atque destruxit*. Ibid. : *Conimbram ab inimicis possessam Heremitavit*.

**EREMITAS**, Vastatio, S. Eulogius in Documento Martyrii : *Proponunt vobis... Eremitatem Ecclesiarum, compeditionem Sacerdotum, dispersionem ministrorum*.

† **EREMITICA SILVA**, *Deserta*, tom. 4. Annal. Bened. pag. 712. col. 1. Vide *Eremus*.

† **EREMITORIUM**, Vide in *Eremitæ*.

† **EREMITTERE**, *Contra hostes e munitis pugnare*. Barthii Glossarium ex Raimundi Agilæi Hist. Palest.

† **EREMODICIUM**, Ἐρημοδικίον, Desertio causæ, quæ fit cum actor vel reus per absentiam suam defugit iudicium. Juxta Bleynianum Institut. lib. 4. pag. 489 : *Id inter contumaciam et Eremodicium est differentia, quod contumacia respectu rei, ad quem mandatum de comparando dirigitur, proprie dicitur : quemadmodum et Eremodicium respectu actoris, ut ita ad eum, per quem introducitur causa, magis referendum videatur. Vel, ut quidam volunt, et fortasse melius, Eremodicium contrahatur elapso a vera contumacia triennio. Juxta alteram doctrinam Gloss. in Dict. L. Etai sine §. fi. in verb. eremodicis. Ex eremodicio lis amittitur, non autem ex deserto vadimonio*.

\* Adde ex animadversionibus Fr. de *Mazaugues* : Hesychius ἐρήμον δίκην interpretatur μονομερῆ ἀγωγήν, id est, Ju-

dicium ex uno litigatore constans, cum reus, qui se non stetit in iudicio, condemnatur; quod in iure Romano non admittitur: nam *Eremodicium* ad rei et actoris absentiam refertur, ex Cujacio. Exstat hæc vox in L. 7. § 12. ff. de minorib. (4, 4.) ubi Gothofredus notat apud Gallos dici *Peremption d'instance*. *Heredimodicum* non semel legitur in L. 13. ff. iudicat. solv. (46, 7.) et in L. propeandum 13. § 3. et 4. Cod. de iudic. (3, 1.) ubi *Eremodicium ventilatur*. Vide Brisson. de Verb. jurid. significat. ad hanc vocem.

† **EREMUNCULA**. Vide *Eremitæ*.

† **EREMUS**, Incultus, *Erema terra*, inculta:

... Immunis, rastroque intacta, nec ullis  
Saucia vomeribus.

*Heremps*, in Consuetudine Solensi tit. 13. art. 1. 3. 4. *Terme Herme*, in Marchivensi art. 425. Burbonensi art. 331. Arvernensi cap. 28. art. 3. Gloss. Græc. Lat. Ἐρημος, *Deserta*. Lex 4. Cod. de Censib. lib. 11. tit. 49: *Omne territorium censeatur, quoties defectorum levamen exposcitur, ut sterilitas atque jejuna his, quæ culta vel opima sunt, compensentur*. Ubi Cujacius notat quosdam Cod. pro *jejuna* habere *Erema*, et Græcos hæc verba sic extulisse, τὰ ἔρημα μετὰ τῶν εὐθάλων συμψηφίζονται. Michaël del Molino in Repertorio fororum Aragon. in v. *Ganatum*: *Si illa hæreditas est Herema, et talis quæ non possit rigari nisi de celo, etc.* Præceptum Caroli M. pro Hispanis ann. 812: *Erema loca sibi ad laborandum porripserunt*. [Præceptum Ludovici Pii ann. 821. Marcæ Hisp. col. 767: *Cellulas quas ipsi ab Eremo construxerunt*.] Præceptum Carlomanni Regis ann. 881: *Terras quas ex Eremo traxerunt, quiete possideant*. Charta Sancti Navaræ Regis apud Oybenartum pag. 99: *Cum omnibus terminis et pertinentiis... cum Eremo et populatu*. Alia Petri Episcopi Aginnensis ann. 1246: *Eundem montem cum suis pertinentiis licet desertum, nemorosum, et Eremum, ad nostrum dominium ratione feudi pertinere dicentis*. Alia Willelmi Comit. Tolosæ ann. 1080: *Ipsum boscum cum omnibus terminis, affrontationibus, ecclis, et regressis suis, omnia et in omnibus, cultum et Eremum, sine reservatione*. [Vita S. Judoci Presbyteri n. 12. inter Acta SS. Benedict. sæc. 2. pag. 569: *Post hæc vero præcepit Haymo, ut incidere tur Eremus, qui erat in gyro densissimus, quatenus locus ille habitationem Dei famulo redderet aptam*. Spinetum hic esse intelligendum ex superioribus liquet.] Adrevaldus de Translat. S. Benedicti cap. 1. *Ita ut in Eremi vastitatem loca prius desiderabilia conversa viderentur*. Cap. 2: *Qui locus ad Eremum redactus cepit esse ferarum... habitatio. Erema hæreditates*, in Testamento Jacobi Regis Aragon. ann. 1272. Vide Foros Beneharn. rub. de *Herbagas* art. 13.

INHERMÆ TERRÆ, Cultæ, in Charta ann. 1148. apud Joffridum in Nicia pag. 168.

EREMLE DIFFICILES, ex Græco ἔρημα, apud Luciferum Calaritanum lib. 1. pro S. Athanasio.

† **ERENACHUS**, Ecclesiastica dignitas apud Hibernos. Vide *Herenachus*.

† **EREPTOR**, Libertatis vindex, qui vincula rumpit. Rhaban. Maurus de reverent. filior. ad Ludov. Pium cap. 12: *Ereptori et defensori tuo Domino Christo in omnibus gratias agas*.

† **EREPTORIA**, Adimenda, reddenda.

Gloss. Isid. In Excerptis Pithœan. omititur *Reddenda*. Credit Grævius, posteriorum temporum Scriptores *Ereptoria*, dixisse bona, quæ eripiuntur seu adiuntur. Vox *Reddenda* fortassis adjecta est, quod injuste ablata sint restituenda.

† **ERETINA**, Charta Desiderii Morinorum Episc. in Chronico Andresi pag. 474: *Quod si forte in hieme, vel ex abundantia pluviarum, vel ex resolutione nivium aquæ nimis inundantia fieret, quam vulgo Eretinam vocant, etc.*

† **ERGA**, Versus, Gall. du côté de. Charta ann. 1010. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. sævi col. 185: *Et per ipsa bia pergentibus in partibus Septentrionis usque ballone, qui descendit Erga campu, qui dicitur de Erveruse*. Libert. civit. Caturc. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 326. art. 10: *Infra duas leucas a civitate prædicta, Erga dictum locum*. Charta ann. 1406: *Sicut se extendit de fonte et pascurali au brun Erga la Vinhole... per quam (viam) publice itur de nemore nobilis viri Aymerici Borque domicelli Erga Tarallium ex altera*. Pluries ibi. [\*\* Prudent. Annal. ad ann. 842. ap. Pertz. tom. Script. 1. pag. 438. lin. 27: *Erga Parisiorum Lotifiam fluvium Sequanæ transiens*.]

† **ERGALUM**, ἔργαλειον. Instrumentum. Luithprandus lib. 6. cap. 3: *Per vertibile, quod supra laquearium est, Ergalium in mensam subvehuntur*. [\*\* Argalium lib. 6. cap. 5. *Ergalium*, cap. 8. ap. Pertz. tom. 3. pag. 338. 339.]

† **ERGARE**, Gloss. Isid.: *Ergat, circat. Leg. Errat, circat*. Vide Grævium.

† **ERGASTARIUM**, Radericus Frising. de Gestis Friderici I. Imper. lib. 2. cap. 2: *Nam et fabrorum et opificum multitudo, et mercatorum copia... sequitur exercitum cum suis papilionibus ac Ergastariis*. Murator. annotat in uno MS. legi *Ergasteris*. Vide *Ergasterium*.

† **ERGASTERIACUS**, Artifex, apud Muratorum tom. 1. part. 1. col. 1.

† **ERGASTERIUM**, Glossæ MSS.: *Ergasterium, Monasterium, vel officina medicorum, vel operatorium*. Iso. Magister: *Ergastron, Operatorium*. Ἐργαστήρια, Tabernæ mercimonis deputatæ; passim in Cod. Th. et Justin. Vide Jac. Gothofredum ad leg. 4. Cod. Th. de Operib. publ. (15, 1.) [Pro theca sacrarum reliquiarum accipit Bernerus Abbas in Translatione S. Hunegundis Virginis, inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 225: *Summopere efflagitaverant, ut eis concederetur mutationi adesse, sanctaque ossa propriis conspiciere oculis... Clauso igitur tandem cum diligentia solertiaque honorabili Ergasterio, cum cereis et thuribus et crucibus de crypta erumpunt, etc.*]

† **ERGASTERIUM**, Ouvrouer. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Ergasterium, Ouvrouer*.

† **ERGASTICUS**, ἔργαστικός, Efficax, operosus. Martian. Capella lib. 6. pag. 231: *Ergastica schemata, quæ faciendæ cujuslibet formæ præcepta continent*. *Ergasticus* Jurisconsultus idem est qui Operarius. Vide *Ergaticus*.

† **ERGASTULARIUS**, Pertinens ad ergastulum. Ammian. lib. 14. extr.: *Eunus quidam, Ergastularius servus, ductavit in Sicilia fugitivos*. Utitur Columella, pro

eo qui præest mancipiis in ergastulo conclusis.

† **ERGASTULARIS**, Eadem notione. Sidon. lib. 7. Epist. 9: *In tenebris Ergastularibus constitutus*.

† **ERGASTULUM**, Compedes, quibus rei vinciantur in ergastulo, Gall. *Entraves*. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 278: *Cum dicti iustitarii captum adduxissent eundem Johannem cum duobus pedibus in Ergastulo seu compede ponendo... nonnulli carnales aut alii ipsius Johannis amici de nocte ad dictum carcerem clandestine accesserunt, murumque lapideum dicti carceris ad latius versus campos perforarunt, et ibidem intrantes dictum compedem seu Ergastulum, in quo dictus Johannes erat positus, cum quodam cutello ad modum sciræ facti scinderunt, et dictum prisonarium a dicto carcere extraxerunt*.

† **ERGATA**, Operarius, Papias: *Ergata, vicinus, vel operator*. Gloss. S. Benedicti. cap. de Agricultura, Operarii, ἔργαται. Testatur Casaubonus ad Suetonium in Vespas. cap. 2. Epirotarum agmina patriam quotannis relinquere, et ulteriora ditionis Turcicæ adire, operis simul et quæstus faciendi gratia, et ab iis *Ergatas* patrio sermone dici. Ital. *Ergata* idem est ac *organum*.

† **ERGATICUS**, uti legunt Notæ Tyronis, idem forte qui *Ergasticus*. Gloss. Græco-Lat.: Ἐργαστικός, operosus: *Ergaticos* enim vocari operas quæ in operibus publicis conductis ab aliquo quasi Principe et magistro gubernantur, ait Hotomanus. Sed an idem cum *Ergostotanis*, de quibus in leg. 5. Cod. de Episcop. audient. (1, 4.) addubitant viri docti. Ubi Dionysius Gothofredus probabili conjectura pro *diocetæ ergostotanorum* emendat *ergostotinarum*: ita ut fuerint præfecti eorum qui Alexandriæ frumentum comparabant, quasi ἔργοστῶνται: *sitonæ* enim dicuntur qui frumento comparando præficiuntur.

† **ERGATIVUM Contemplativum**, Papias. \* **ERGEDIACRES**, [Labor compulsio]. DIEF.]

† **ERGODIOCTES**, Gr. Ἐργοδιώκτης, Executor operis. Walafridus Strabus in Prologo ad Vitam S. Othmari Abb. Sangall.: *Quem etiam in hac occupatione instantissimum Ergodioctem sine tædio læti sustinimus*. Vide Glossar. mediæ Græc. **ERGODOCHIUM**, Officina, ex Græc. ἔργοδοχίον. Sermo Petri Damiani de S. Severo: *Audiistis, fratres carissimi, ex B. Severi, dum legeretur, historia, qualiter illum Deus de lanificii Ergodochio sustulit, i. gynæceo*. Vide in hac voce.

† **ERGOLABUS**, Operarius, operarum redemptor. Gloss. Græco-Lat.: Ἐργολάβος, redemptor. Lexic. Gr. MS. Reg.: Ἐργολάβος, τὸς ὑπὲρ τινῶν ἔργων μισθὸν λαμβάνωντας. Infra: Ἐργολάβος, ὁ ἐπὶ μισθῷ κακουργῶν, ἐξ οὗ καὶ τὸ ἐργολαβείσθαι, ἢ κρίσις. Glossæ nomicæ MSS.: Ἐργολάβος ἐστὶν ὁ χρήματα δεδοχῶς ἐπὶ τῷ ἐκχωρηθῆναι ἀγωγῆν. De significatione hujus vocabuli videndi Cujacius lib. 8. Obser. cap. 31. et alii passim.

† **ERGOSTIANI**, Vide *Ergaticus*.

† **ERGUA**, pro Erga. *Nolens Ergua ipsum ingratus remanere*, in Charta ann. 1322.

† **ERGUM**, Causa. Virgil. Grammat. pag. 15: *Etiam ex aliis Ergis genitivus in ium pluralis finiri solet*. Pag. 75: *Cu-*

*ius rei Ergum inquirenti mihi, ita exsolvit dicens.*

† **ERGUMINIS**, id est, Abbas. Papias in MS. Bitur. Lege et vide *Hegumenus*.

\* **ERIA**, *La lana*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† **ERIBANNUM** PLENUM COMPONERE dicebatur qui solvebat 60. solidos, quod non perrexisset in exercitum post evocationem. *Eribannum* legit Muratorius in Legibus Caroli M. tom. 1. part. 2. pag. 98. col. 2. pro *Heribannum*, quod habetur infra in voce *Heribannum*.

† **ERICIT**, *Custodit*. Papias. Gloss. Sangerman. n. 501. *Erichtare*, *Custodire*. Melius Papias, si bene conjecto, ab *Ericius* 2. [\*<sup>2</sup> *Ἐριχίτης* Suidæ δ' ὀφθαλμ.]

1. **ERICIUS**. Papias: *Icinius*, marinum animal, a terrestri *Ichino* nomen traxit, quem vulgus *Ericium* vocat.

2. **ERICIUS**, Machina bellica. Otto de S. Blasio cap. 23: *Cæsar itaque omnem reliquum apparatus, quem ad expugnationem civitatis fecerat, scilicet talpas, vulpeculas, Ericios, cattos, (talibus enim censentur nominibus) exciri præcepit.* [Hac notione vocem *Ericius* usurpavit Cæsar de Bello Civ. lib. 3. quam exponunt Machinam infestis undique horrentem telis. Lambertus in Histor. Comit. Ardens. apud Ludewig. tom. 8. pag. 475: *Turrim... quis nesciat apud Sanganam ab eodem Comite Balduino firmatam et fossatis circumcinctam et Ericiis et propugnaculis munitam.* Et pag. 547: *Reparato exterioris Ardensis munitiois valli fossato et amplificato, et sepiibus et Ericiis consepto.* Quibus in locis *Erici* idem sunt quod Livio Portæ pendule Nostris *Herse*: qua etiam notione vocem hanc usurpavit Salustius. Sed si veram indigent originem melius scriberetur *Heritius* cum aspiratione; derivant enim ἀπὸ τοῦ Ἑρκεῖν, Arcere.]

\* *Eric* vocat Phil. *Mouskes*:

Et si ont bien leurs murs ourdés,  
Et de nouvel fais et fondés  
Les Ericos ont pris et raïens.

\* **ERICOPARTA**, *Lo gran principe*. Glossar. Lat. Ital. Ms.